Quellen zum Vertrags- und Obligationsbegriff

Ulp. 11 ed. D. 50.16.19: *Labeo libro primo [ad edictum] praetoris urbani definit, quod quaedam `agantur`, quaedam `gerantur`, quaedam `contrahantur`: et actum quidem generale verbum esse, sive verbis sive re quid agatur, ut in stipulatione vel numeratione: **contractum autem ultro citroque obligationem, quod Graeci “synállagma” vocant, veluti emptionem venditionem, locationem conductionem, societatem: gestum rem significare sine verbis factum.***

Ulpian in seinem elften Buch zum Edikt.

„Labeo unterscheidet im ersten Buch vom *Praetor urbanus*: Einiges werde verhandelt, anderes geführt, noch anderes contrahirt; und zwar sei Handlung ein allgemeiner Ausdruck, möge Etwas durch Worte oder durch eine Sache verhandelt werden, wie bei der Stipulation, oder der Auszahlung [von Geld]; Contract aber sei eine gegenseitige Verbindlichkeit, was die Griechen ‚synállagma‘ nennen, z.B. Kauf und Verkauf, Vermiethung und Miethen, Gesellschaft; Führung bezeichne eine ohne Worte verrichtete Sache.“

Übersetzung nach *Otto/Schilling/Sintenis* (1832).

Ulp. 4 ed. D. 2.14.7.2

(pr. *Iuris gentium conventiones quaedam actiones pariunt, quaedam exceptiones.*

1. *Quae pariunt actiones, in suo nomine non stant, sed transeunt in proprium nomen contractus: ut emptio venditio, locatio conductio, societas, commodatum, depositum et ceteri similes contractus.)*

2. *„Sed et si in alium **contractum** res non transeat, subsit tamen **causa**, eleganter **Aristo** Celso respondit esse **obligationem**. Ut puta dedi tibi rem ut mihi aliam dares, dedi ut aliquid facias: hoc **„synallagma‘** esse et hinc nasci civilem obligationem.“ (...)*

Ulpian in seinem vierten Buch zum Edikt.

Aber auch wenn ein Geschäft nicht unter einen besonderen Vertragsbegriff fällt, jedoch eine zweckbestimmte Leistung vorliegt, sei, so hat Aristo dem Celsus treffend geantwortet, ein Schuldverhältnis gegeben. Wie zum Beispiel, wenn ich dir eine Sache gegeben habe, damit du mir eine andere gibst, oder wenn ich etwas gegeben habe, damit du etwas tust. Dies sei [in griechischer Sprache] ein Synallagma, ein Vertrag, und hieraus entstehe ein zivilrechtliches Schuldverhältnis. Übersetzung nach *Behrends/Knütel/Kupisch/Seiler* (1995).

Ulp. 4 ed. D. 2.14.1.3

Conventionis verbum **generale** est ad **omnia** pertinens, de quibus negotii contrahendi transigendique causa consentiunt qui inter se **agunt**: nam **sicuti** convenire dicuntur qui ex diversis locis in unum locum colliguntur et veniunt, **ita et** qui ex diversis animi motibus in unum consentiunt, id est in unam sententiam decurrunt. adeo autem conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat Pedius nullum esse **contractum**, nullam **obligationem**, qui non habeat in se **conventionem**, sive **re** sive **verbis** fiat: nam et **stipulatio**, quae verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est.